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LËNDA MËSIMORE: Kirurgji Orale dhe Maksillofaciale 

 

Klasa: Klasa 12  
 

Titulli i Kualifikimit: Asistent Dentar 

Vlera e Kredive të Modulit: 12.8 Kredi (256 orë mësimore) 

Niveli i Modulit në KKK: Niveli 4 i KKK 

KODI: MAD 6-12-SH 

 
 

 

Rezultatet Mësimore (RM) të Modulit: “ Kirugji orale dhe maksilofaciale” 

RM14: Nxënësi përshkruan rregullat e mirëmbajtjes dhe zbaton masat parandaluese të 

infeksionit në ambulanten e kirurgjisë orale dhe maksilofaciale  

 RM15: Nxënësi përshkruan infeksionet e indeve të buta dhe të forta të regjionit orofacial 

RM16: Nxënësi shpjegon nxjerrjen e dhëmbëve dhe  anestezionin në Kirurgjinë Orale           

RM17: Nxënësi përshkruan patologjitë  dhe traumat e regjionit orofacial 

RM18: Nxënësi tregon  përgatitjen preoperative dhe kujdesin postoperativ të pacientit 

RM14: Nxënësi përshkruan rregullat e mirëmbajtjes dhe zbaton masat parandaluese 

të infeksionit në ambulanten e kirurgjisë Orale dhe Maksilofaciale 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 
   -   Liston prioritetet -  mënyrat e drejtimit 

   -   Përshkruan pamjen e  duhur të asistentit dentar në ambulancë 

   -   Zbaton  rregullat administrative për mirëmbajtjen e ambulamtës specialistike     

   -   Klasifikon mjetet ,materiale dhe instrumentet për punë  

   -   Shpjegon funksionin e instrumenteve 

   -  Tregon medikamentet dhe mjetet për dezinfektimin e plagës 

    -  Shpjegon  masat parandaluese për përhapjën e infeksionit në ordinancën 

stomatologjike   

   -   Klasifikon dezificientet, llojet dhe mënyrat e përdorimit  

  -    Përgatit instrumentet për sterilizim 

  -    Zbaton procedurat për  sterilizimin më ajrë të thatë dhe atë më avull 

   -   Shpjegon dallimin mes antisepsës dhe asepsës 

  -   Zbaton rregullat bazë për higjienizimin e paisjeve në  klinikë 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore-kabineti dhe ambulanta e kirurgjisë maksilofaciale e pajisur me 

mjete dhe materiale të nevojshme 

- Mjedise reale pune në sektorët e shendetësisë ku kryhet higjienizimi,dezinfektimi 

dhe sterilizimi 

- Media didaktike si video projektor, flip chart,cd programe etj 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

     -   Administrimi i ambulantes specialistike te kirurgjisë maksilofaciale 

      -   Pastrimi,dezinfektimi dhe sterilizimi i instrumenteve . 

      -   Pranimi i pacientit në ambulancë 

      -   Instrumentet për pastrimin e plagës 

      -   Materialet dhe medikamentet për dezinfektimin e plagës 
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      -   Procedurat  e dezifektimit të ambulancës maksillofaciale 

      -   Principet e prevencës dhe kontrollit të infeksionit 

      -   Antisepsa dhe asepsa 

      -   Dezinfektimi:Metodat  

      -  Sterilizimi i instrumenteve-llojet  

      -  Kontrrolli i sterilizimit-llojet dhe metodat 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

-   Pranimi i pacientit, marrja e  të dhënave dhe ruajtja e tyre 

-   Klasifikimi instrumenteve për intervenim 

-    Pastrimi i plagës 

-   Dezinfektimi i pajisjeve në klinikë 

-  Protokoli i  larjes së duarve dhe dezinfektimi i veshmathjes  

-  Pastrimi dhe dezinfektimi i instrumenteve 

-  Sterilizimi i instrumenteve 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt;. 

- Demonstrim praktik i njohurive te fituara; 

- Diskutimi dhe prezentimi  i temave që trajtohen; 

- Bashkëpunimi gjatë punëve në gru; 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë; 

- Pyetje –përgjigje me shkrim (test); 

- Vezhgim me listë kontrolli; 

- Demonstrimi praktik i njohurive të fituara; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% 

të pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit. 

RM15: Nxënësi  përshkruan infeksionet e indeve te buta dhe të forta të regjionit 

orofacial   

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

-     Shpjegon  mënyrën e përhapjes së infeksioneve orale 

-     Dallon shenjat e infeksioneve në regjionin orofacial    

-     Shpjegon infeksionet dentogjene dhe etiologjinë e tyre        

-    Klasifikon infeksionet akute dhe kronike të regjionit orofacial 

-    Shpjegon trajtimin medikamentoz dhe kirurgjik të  infeksioneve orofaciale 

-    Shpjegon infeksionet e gjëndrave pshtymore 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore - kabineti i pajisur me karrigen stomatologjike, mjetet dhe materialet e 

nevojshme, fantomat e nofullave, seti me darët dhe elevatorët për demonstrim. 
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- Mjedise reale pune në sektoret e shëndetësisë 

- Media didaktike si video projektor, CD programe nga interneti etj. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

-     Infeksionet në kirurgjinë orale- etiologjia  

-     Llojet e infeksioneve orale 

-     Infeksionet dentogjene 

-     Angina Ludevici 

-     Abcesi dhe flegmona                           

-     Alveoliti  

-     Perikoroniti 

-     Cistat 

-     Osteomieliti  

-     Sinusiti dentogjen 

-     Sëmundjet e gjëndrave pëshymore 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi: 

-   Dallimi i shenjave të infeksionit  

-   Dallimi i infeksioneve të indeve te buta dhe të forta të regjionit orofacial 

-   Klasifikimi i infeksioneve në  regjionin orofacil 

-   Trajtimi medikamentoz dhe kirurgjik i infeksioneve orofaciale 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt gjatë punës në grup 

- Regullësi në qëndrim, dukje dhe veshmbadhje 

- Bashkëpunimi i ngushtë me mësimdhënësin  

- Mbajtja e rregullt e detyrave dhe shënimeve sipas modeli të dhënë. 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me shkrim (test) për aspektet teorike; 

- Listë – kontrolli për punët praktike; 

- Hulumtime dhe  projekte; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur plotëson 45% të pikëve 

ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të vlerësimit në 

Listën e kontrollit. 

RM16: Nxënësi shpjegon nxjerrjen e dhëmbëve dhe  anestezionin në kirurgjinë Orale 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

-     Shpjegon indikacionet dhe kontraindikacionet  për heqjen e dhëmbëve 

-      Tregon komplikimet gjatë nxjerrjes së dhëmbëve 

-      Klasifikon instrumentet për heqjen e dhëmbëve sipas rastit 

-      Shpjegon  mënyrën e asistimit gjatë  dhënjës së   anestezionit 

-      Përgatitë anestezionin  sipas kërkesës së kirurgut oral 

-      Shpjegon komplikimet  gjatë dhe pas  anestezionit  
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-      Demonstron  mënyrën e intervenimit në rastet e kolapsit-sinkopës       

-      Tregon mënyrën e përgatitjes së tamponave sterile 

- -     Klasifikon llojet e anestetikëve  dhe metodat e anestezionit 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore-kabineti dhe klinika e kirugjisë orale e pajisur me mjete dhe 

materiale të nevojshme 

- Fantoma të nofullave ku demonstrohet dhënja e anestezionit 

- Mjedise reale pune sektoret e shëndetësisë 

- Media didaktike si video projektor, flip chart,cd programe etj. 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi: 

-     Indikacionet dhe kontraindikacionet për heqjen e dhëmbëve 

-     Instrumentët për heqjen e dhëmbëve darat, elevatorët dhe instrumentet tjera ndihmëse  

-     Komplikimet gjatë nxjerrjës së dhëmbëve 

-     Hapja e sinusit maksilar 

-     Llojet e anestezionit 

-     Indikacionet për aplikimin e anestezionit total në kirurgjinë orale 

-     Përgatitja e pacientit për anestezion të përgjithshëm 

-     Anestezioni lokal në kirurgjinë orale 

-     Indikacionet dhe kondërindikacionet e anestezionit lokal 

-     Komplikimet gjate dhe pas dhënies së anestezionit lokal 

-      Sinkopa  

-     Hematoma, aplikimi intravenoz i anestetikut   

-     Thyerja e gjilpërës, aspirimi apo gëlltitja e saj 

-     Reksionet alergjike dhe antishok-terapia. 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  

-   Klasifikimi i  darave dhë instrumenteve tjera  sipas rastit 

-   Renditja e  instrumenteve te incizionet intraorale dhe extraorale. 

-   Asistimi i drejtë  gjatë dhënjes së anestezionit dhe nxjerrjes së dhëmbit 

-   Asistimi në rastet e sinkopës dhe kolapsit 

-   Klasifikimi i anestetikëve 

-   Përgatitja e pacientit për intervenime të ndryshme të regjionit orofacial 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt. 

- Demonstrim praktikë i njohurive të fituara 

- Rregulësi ne dukje dhe veshmbathje 

- Bashkëpunimi gjatë punëve në grupe 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë; 

- Pyetje –përgjigje me shkrim (test); 

- Lista e kontrollit për punën praktike; 

- Demonstrimi praktik i njohurive të fituara; 

- Detyra perfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  
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- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% 

të pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit. 

RM17:Nxënësi përshkruan patologjitë  dhe traumat e  regjionit orofacial 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

    -    Dallon ndryshimet patologjike të  nofullave 

    -    Tregon çrregullimet e nyjes temporomandibulare 

    -    Shpjegon për qarjen e buzes dhe të qiellzës(Cheliognathopalatoshisis) 

    -    Klasifikon tumoret  

    -    Tregon  thyerjet e nofullave –simptomat 

    -    Shpjegon  masat paraprake (asistim në ndaljen e gjakederdhjës,lirimin e rrugeve të 

frymëmarrjes, repozicionimi dhe imobilizimi). 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore-kabineti dhe ambulanta e kirurgjisë e pajisurur me mjete dhe 

materiale të nevojshme,mjedise reale të punës në sektoret e shëndetësisë 

- Media didaktike si video projektor, flip chart,manuale mësimore atlas etj; 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Patologjitë e nofullave 

- Semundjët e nyjës temporomandibulare 

- Qarja e buzës dhe e qiellzë 

- Tumoret –etiologjia 

- Tumoret e indeve te forta dhe të buta 

- Tumoret beninje dhe malinje 

- Thyerjet e nofullave- simptomat 

- Thyerjet e mandibulës 

- Thyerjet e maksillës  

- Masat paraprake(ndalja e gjakëderdhjes,lirimi i rrugëve të frymëmarrjes) 

- Repozicioni dhe imobilizimi. 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  

-  Dallimi  i ndryshimeve patologjike  te nofullave 

-    Klasifikimi i tumoreve 

-    Klasifikimi i lëndimeve   të regjionit orofacial 

-    Dallimi i simptomave te thyerjet 

-     Procedura  e ndaljes së gjakderdhjes, lirimi i rrugëve të frymëmarrjes 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt;. 

- Demonstrim praktik i njohurive të fituara; 

- Diskutimi dhe prezentimi i temave që trajtohen; 

- Bashkëpunimi gjatë punëve në grup 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë; 

- Pyetje –përgjigje me shkrim (test); 

- Vezhgim me listë kontrolli 
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- Demonstrimi praktik i njohurive të fituara; 

- Hulumtimi i njohurive të reja; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% 

të pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit. 

RM18:Nxënësi përshkruan përgatitjen preoperative të pacientit  dhe kujdesin  

postoperativ 

Kriteret e Vlerësimit të nxënësit: Nxënësi: 

       -  Shpjegon  procedurën e   përgatitjes së pacientit për operim 

      -   Tregon mënyrën e përgatitjes psikologjike të pacientit për operim 

      -   Përshkruan llojet e medikamenteve dhe  qetësuesve para operimim      -   

      -   Tregon menyrën e pastrimit të plagës pas operacionit 

      -   Shpjegon  kontrollimin e funksioneve vitale 

      -   Demonstron  mënyrëne përgatitjes së shtratit të pacientit 

      -   Tregon  për  kujdesin e pacientit pas operacionit 

Kushtet e nevojshme: 

- Klasë mësimore-kabineti dhe ambulanta e klinikës maksilofaciale e pajisur me mjete 

dhe materiale të nevojshme;Mjedise reale pune-klinika e kirurgjisë maksilofaciale 

- Cd programe,video projektor, flip chart ,manuale mësimore;atlas etj 

Njohuritë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Përgatitja e pacientit për operacion 

-  Përgatitja psikike e pacientit 

- Dërgimi i pacientit në sallën e operacionit 

- Kujdesi pas operacionit 

- Matja e tensionit arterial 

- Matja e temperaturës     

- Dhenja e terapisë sipas protokolit 

Shkathtësitë që përvetësohen nga nxënësi:  

- Pergatitja  preoperativ i pacientit  

- Kujdesi postoperativ i pacientit 

-    Rregullat e   pastrimit të plagës 

-    Matja e tensionit arterial dhe temperaturës 

-     Respektimi i rregullave për mbrojtje nga infeksioni 

Qëndrimet (sjelljet) që zhvillohen te nxënësi: 

- Komunikimi korrekt,rregulësi në qëndrim dhë veshëmbathe 

- Demonstrimi  i rregullave të dezinfektimit dhe sterinizimit 

- Bashkëpunimi gjatë punëve në grupe 

Kërkesat për Vlerësimin e nxënësve: 

Metodat e Vlerësimit: 

- Pyetje –përgjigje me gojë; 

- Pyetje –përgjigje me shkrim (test); 
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- Vezhgim me list kontrilli; 

- Demonstrimi praktikë i njohurive të fituara; 

- Detyra përfundimtare; 

Evidentimi i Vlerësimit: 

- Test me shkrim që verifikon shkallën e përvetësimit nga çdo nxënës të kritereve të 

vlerësimit me karakter teorik.  

- Vlerësim i çdo nxënësi me Listë kontrolli që përmban kriteret e vlerësimit me 

karakter praktik, që i referohen produktit të punës dhe procesit të punës.  

- Kufiri minimal i kalueshmërisë në testin me shkrim është kur nxënësi plotëson 45% 

të pikëve ndërsa në vlerësimin praktik është kur plotëson 80% të kritereve të 

vlerësimit në Listën e kontrollit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


